
 
 
 

 
 

Istituto Comprensivo n. 4 “Federigo Tozzi ” - Siena 

Scuole: Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

_________________ 

_____________________________ 

Str. del Petriccio e Belriguardo, 57 - 53100 SIENA - C.F. 80005620523 
Tel. 0577 044644 - Fax 0577 50496  e-mail: siic81700e@istruzione.it – website: www.ictozzi.it 

Plessi: Infanzia Acquacalda, Marciano – Primaria F. Tozzi - Secondaria di I Grado A.B. Sabin 
 

 

 

All’Albo dell’Istituto 

Al sito web 

Agli Atti dell’Istituto 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), del D.Lgs. 50/2016, del servizio di verifica periodica dell’impianto di messa a terra  

 

CIG: Z9639F281B 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 

omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente 

comma.  

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 

«5.000 euro»” 

SIIC81700E - A46346A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000665 - 14/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FLORIANA BUONOCORE

mailto:siic81700e@istruzione.it
http://www.ictozzi.it/


 
 
 

 
 

Istituto Comprensivo n. 4 “Federigo Tozzi ” - Siena 

Scuole: Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

_________________ 

_____________________________ 

Str. del Petriccio e Belriguardo, 57 - 53100 SIENA - C.F. 80005620523 
Tel. 0577 044644 - Fax 0577 50496  e-mail: siic81700e@istruzione.it – website: www.ictozzi.it 

Plessi: Infanzia Acquacalda, Marciano – Primaria F. Tozzi - Secondaria di I Grado A.B. Sabin 
 

 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al 

presente articolo; 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 

può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 

124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 13 febbraio 2023 di approvazione del Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 

50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

SIIC81700E - A46346A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000665 - 14/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FLORIANA BUONOCORE

mailto:siic81700e@istruzione.it
http://www.ictozzi.it/


 
 
 

 
 

Istituto Comprensivo n. 4 “Federigo Tozzi ” - Siena 

Scuole: Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

_________________ 

_____________________________ 

Str. del Petriccio e Belriguardo, 57 - 53100 SIENA - C.F. 80005620523 
Tel. 0577 044644 - Fax 0577 50496  e-mail: siic81700e@istruzione.it – website: www.ictozzi.it 

Plessi: Infanzia Acquacalda, Marciano – Primaria F. Tozzi - Secondaria di I Grado A.B. Sabin 
 

 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione 

n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 

scadenza del 31/12/2021; 

 

VISTO le previsioni semplificate di cui al D.L. 76/2020 modificate dal D.L. 77/2021;  

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00  

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1 e 2 che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro;  

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c.  del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 14 del 13 marzo 2019 e modificato con delibera n. 9 del 

28.3.2022; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296 che agli artt. 449 e 450 regolamenta gli acquisti delle Pubbliche 

amministrazioni su Consip e MEPA; 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006 modificato dall’art. 1 comma 495 L n. 

208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali, centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip s.p.a; 

VISTA la comunicazione con la quale il Comune di Siena rappresentava come gli adempimenti di cui 

all’oggetto della presente determina fossero da porre a a carico del Dirigente Scolastico, in quanto datore 

di lavoro nel caso degli Istituti Scolastici; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di dover effettuare le verifiche periodiche dell’impianto di 

messa a terra, come previsto dal D.P.R. 462/2001, per tutti e 4 i plessi dell’Istituto Comprensivo; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive per analoghe forniture come da 

dichiarazione del Dirigente Scolastico prot. n. 664 del 14/02/2023; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura in oggetto in tempi brevi, vista anche la scadenza 

ravvicinata delle verifiche presso uno dei plessi interessati; 

VISTA la richiesta di preventivo inoltrata da questo Istituto;  

VISTI i preventivi pervenuti;  

PRESO ATTO che tali preventivi presentano gli stessi importi, rifacendosi al tariffario nazionale 

ISPESL; 

TENUTO CONTO del fatto che la ditta Secur Control s.r.l. ha già effettuato in passato verifiche 

sull’impianto di messa a terra per conto del Comune e che, pertanto, conosce la situazione dell’Istituto; 

CONSIDERATO che tale ditta presenta, quindi, le competenze tecniche e professionali per fornire il 

servizio richiesto e che, inoltre, il preventivo fornito, pari a complessivi euro 967,20= iva inclusa per tutti 

e 4 i plessi dell’Istituto, risulta congruo; 

VERIFICATA la capienza del Programma Annuale; 

VISTO che la Stazione Appaltante ai sensi di quanto previsto nelle Linee Guida n. 4, ha espletato le 

verifiche sulla regolarità del DURC e sull’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC e ha acquisito 

la visura della Camera di Commercio; 

VERIFICATA la capienza del Programma Annuale; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 

SIIC81700E - A46346A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000665 - 14/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FLORIANA BUONOCORE

mailto:siic81700e@istruzione.it
http://www.ictozzi.it/


 
 
 

 
 

Istituto Comprensivo n. 4 “Federigo Tozzi ” - Siena 

Scuole: Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

_________________ 

_____________________________ 

Str. del Petriccio e Belriguardo, 57 - 53100 SIENA - C.F. 80005620523 
Tel. 0577 044644 - Fax 0577 50496  e-mail: siic81700e@istruzione.it – website: www.ictozzi.it 

Plessi: Infanzia Acquacalda, Marciano – Primaria F. Tozzi - Secondaria di I Grado A.B. Sabin 
 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 

187;  

DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, ha pertanto 

provveduto all’acquisizione dello smart-CIG; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 967,20= (euro 

novecentosessantasette/20=) IVA inclusa, trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023;  

VISTE le linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio delle Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017 con 

Deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che “Il RUP è 

individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo 

addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti”, definendo, altresì, i requisiti di professionalità 

richiesti al RUP; 

RITENUTO che la dott.ssa Floriana Buonocore, Dirigente di questo Istituto Scolastico, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di R.U.P. per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti di cui all’art. 31, comma 1, D.Lgs n. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni previste dalla 

succitata norma 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 del D.L., l’affidamento 

diretto del servizio in oggetto alla ditta Secur Control s.r.l., con sede in 53049 Torrita di Siena (SI), Via 

Traversa Valdichiana Ovest, 24, P.I. 01084850526, per un importo complessivo, comprensivo di IVA, 

pari ad euro € 967,20= (euro novecentosessantasette/20=);  

 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di € 967,20= (euro novecentosessantasette/20=), IVA 

compresa, da imputare sull’Attività A.1.1 “FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA 

SCUOLA” del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023. Il pagamento avverrà a seguito della 

presentazione di regolare documento fiscale 

 

Art. 3 di nominare la dott.ssa Floriana Buonocore quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 

50/2016 e del D.M. 49/2018; 

SIIC81700E - A46346A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000665 - 14/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FLORIANA BUONOCORE

mailto:siic81700e@istruzione.it
http://www.ictozzi.it/


 
 
 

 
 

Istituto Comprensivo n. 4 “Federigo Tozzi ” - Siena 

Scuole: Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

_________________ 

_____________________________ 

Str. del Petriccio e Belriguardo, 57 - 53100 SIENA - C.F. 80005620523 
Tel. 0577 044644 - Fax 0577 50496  e-mail: siic81700e@istruzione.it – website: www.ictozzi.it 

Plessi: Infanzia Acquacalda, Marciano – Primaria F. Tozzi - Secondaria di I Grado A.B. Sabin 
 

 

 

Art. 4 di aver posto in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del Codice Identificativo di gara 

(CIG) e agli obblighi di tracciabilità, pubblicità e trasparenza; 

 

Art. 5 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                              Floriana Buonocore   

                                                                                        (f.to digitalmente)         

SIIC81700E - A46346A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000665 - 14/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FLORIANA BUONOCORE

mailto:siic81700e@istruzione.it
http://www.ictozzi.it/

		2023-02-14T15:38:12+0100
	FLORIANA BUONOCORE




